1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年６月 16日    午後１時 30分 開会

             午後２時 28分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄  吉川 重雄  庄子 幸太

二宮加寿子  奥津 勝子  鈴木 京子  今井 茂

飯田 修司  髙橋 英俊  鈴木たまよ  渡辺 順子

（欠席）柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、熊澤教育長

齋藤 参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）、

佐野 政策総務部長、大槻 教育部長、由井参事（下水道担当）

宮﨑総務課長、藤本財政課長、押田下水道課副課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 ２人

2

■町長あいさつ

・６月定例会での議案審議ありがとうございます。

・５月 28日、美化キャンペーンを開催し、2,743人の参加を得、約 11トンのごみ

が収集された。

■町報告事項

〇工事請負契約について「汚水枝管整備工事（その１－１）＜下水道課＞

   ・本工事：令和 5年 6月 1日付で契約

   ・契約者：株式会社 稲元興業 大磯営業所

   ・契約金額：191,283,400円(税込み)

   ・契約方法・一般競争入札

  ※主な質疑

   ・本社の所在地と年間工事高は。

    ⇒秦野市戸川 929-9、２年平均で 10億 3,500万円

   ・落札率は。

    ⇒70％

   ・低入札になるのでは。

    ⇒低入札調査を実施しＯＫとされた。

   ・輻輳した道路、下り坂でカーブなど安全面は大丈夫か。

    ⇒通学生徒もあり、十分注意する。

   ・北側のＪＲ側の工事と同じ業者か。

    ⇒別業者である。

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

 （２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 鈴木（京）委員長

５月 16日（陳情の取扱い、一般質問時間割）

  ６月１日（提出予定意見書案）

６月 16日（6月定例会の反省、次期改選時の大磯町議会への申し送り等）

○総務建設常任委員会 髙橋委員長

５月10日 協議会（消防庁舎耐震補強可能性調査委託、大磯町町税条例の一部改正、

大磯町デジタル化推進計画（素案）、大磯町職員の特殊勤務手当

に関する条例の一部改正）

５月25日 勉強会（大磯町の農業）

○福祉文教常任委員会 奥津委員長

５月 25日 委員会（陳情第１号・第２号の審査）

〇議会だより編集委員会 鈴木（た）委員長

５月９日（第 213 号の反省、第 214号の編集日程）

５月 25日（第 214 号の掲載記事・割付・分担の決定）

3

〇新庁舎建設等特別委員会 渡辺委員長

５月 10日（本庁舎耐震補強可能性調査）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

③ ５月８日・９日  市町村アカデミー 市町村議会議員特別セミナー

  （研修内容 自治体議会改革にいま必要なもの、女性・若者の参画が政治を変える、サー

キュラーエコノミーの実現と自治体の役割、議会のデジタル化をどう進めるか）

飯田議員・庄子議員

④ ５月 19日 県町村議会議長会 委員長・副委員長・事務局長研修会（県民

ホール）

   （研修内容 ポストコロナ時代の地域、経済、自治を考える）

清田議員・奥津議員・鈴木（京）議員・渡辺議員

⑤ ５月 29日 県町村議会議長会 正副会長会議・５月役員会・臨時総会

町村情報システム共同事業組合臨時会  竹内議長

   ⑥ その他

（３）協議事項

① 議会報告会のまとめについて

 ※清田委員長からまとめの説明し、了承された。

② 改選後の議会への申し送り事項について

   ※事務局から内容を説明し、了承を得た。

③ その他

 （４）事務局からの報告

① 視察の受け入れについて

  ○7月７日（金）午前 香川県観音寺市議会（議員７名） 竹内議長

（大磯コネクトについて）

○7月 13日（木）午前 静岡県駿東郡小山町議会（議員５名） 竹内議長

（朝の子どもの居場所づくり事業について）

② その他

（５）その他

※次回の定例の議員全員協議会は、７月 14日(金)午後１時 30分から開催